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Leibniz-Expertenservice: WM, Brasilien, Fußball 
 
Anlässlich der Fußballweltmeisterschaft, die vom 12. Juni bis 13. Juli in 
Brasilien stattfindet, bietet die Leibniz-Gemeinschaft Redaktionen einen 
Expertenservice zum Thema „WM, Brasilien, Fußball“.  
 

Folgende Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler der Leibniz-Gemeinschaft stehen als 
Experten honorarfrei für Interviews zur Verfügung. Wir bitten in Texten und bei der Nutzung 
von O-Tönen auf die korrekte Angabe des Mitgliedsinstituts zu achten und die Leibniz-
Gemeinschaft zu erwähnen. Um Zusendung eines Belegs wird gebeten. 
 

Bernhard-Nocht-Institut für Tropenmedizin (BNITM), Hamburg 
Pressestelle: Dr. Eleonora Schönherr | Tel.: 040/42818264 | schoenherr@bnitm.de 

PD Dr. Jonas Schmidt-Chanasit | AG-Leiter  
Arbovirologie | Tel.: 040/42818959 
jonassi@gmx.de 

 Tropenkrankheiten in Brasilien 

 Überwachung von Stechmücken für 

Dengue-freie Sportstätten in Brasilien 

PD Dr. Jakob Cramer | AG-Leiter Klinische 
Studien | Tel.: 040/42818390 
cramer@bnitm.de  

 Tropenkrankheiten in Brasilien 

 Fußball-WM: Reisen und Impfen 

Deutsches Institut für Erwachsenenbildung – Leibniz-Zentrum für Lebenslanges Lernen 
(DIE), Bonn 
Pressestelle: Sarah Behr | Tel.: 0228/3294328 | behr@die-bonn.de 
Prof. Dr. Josef Schrader | Wissenschaftlicher 
Direktor | Tel.: 0228/3294100 
schrader@die-bonn.de 

 „Fußball-PISA-Test“ 

Deutsches Institut für Wirtschaftsforschung (DIW Berlin)  
Pressestelle: Renate Bogdanovic | Tel.: 030/89789249 | presse@diw.de 

Prof. Dr. Gert G. Wagner | Vorstandsmitglied  
Tel.: 030/89789211 | gwagner@diw.de  

 Prognose von Spielergebnissen nach der 

Marktwertmethode 

Karl Brenke | Wissenschaftlicher Mitarbeiter  
Tel.: 030/89789685 | kbrenke@diw.de  

 Wirtschaftliche Auswirkungen der WM 

in Brasilien 

German Institute of Global and Area Studies, Leibniz-Institut für Globale und Regionale 
Studien (GIGA), Hamburg 
Pressestelle: Frauke Ladleif | Tel.: 040/42825770 | frauke.ladleif@giga-hamburg.de 
Christina Stolte | Research Fellow (derzeit in 
Brasilien) | Tel.: 05521/972656438 
christina.stolte@giga-hamburg.de  

 Außenpolitik Brasiliens  

 Sozialprogramme  

 Energiepolitik  

 USA-Lateinamerika-Beziehungen 

 Afrika-Brasilien-Beziehungen 

Dr. Daniel Flemes  | Senior Research Fellow, 
Forschungsteamsprecher "Außenpolitische 
Strategien im multipolaren System"  
daniel.flemes@giga-hamburg.de   

 Klimawandel und Landwirtschaft 

mailto:gwagner@diw.de
mailto:kbrenke@diw.de
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Markus Fraundorfer  | Research Fellow   

markus.fraundorfer@giga-hamburg.de   

 Außenpolitik 

 Globale Gesundheitspolitik 

 Globale Umweltpolitik 

 Aufstrebende Mächte/ Globale 

Machtverschiebungen 

Jorge Garzón | Research Fellow  

Tel.: 040/42825792  

jorge.garzon@giga-hamburg.de  

 Regionale Ordnung 

 Regionalmächte wie Brasilien 

 Außenpolitikanalyse 

Natalie M. Hess | Research Fellow  

Tel.: 040/42825765   

natalie.hess@giga-hamburg.de  

 Strategische Partnerschaften zwischen 

der EU und Brasilien 

 EU-Außenbeziehungen zu regionalen 

Führungsmächten 

Anne Marie Hoffmann | Research Fellow  
Tel.: 040/42825796  
anne.hoffmann@giga-hamburg.de   

 Regionale Integration in Südamerika 

 UNASUR 

Dr. Mariana Llanos | Senior Research Fellow, 
Forschungsteamsprecherin "Politik in 
Judikative und Verfassungsrecht"  
Tel.: 040/42825766  
mariana.llanos@giga-hamburg.de   

 Politische Institutionen in Brasilien 

 Präsidentialismus 

 Politische Rekrutierungsmuster 

 Beziehung Exekutive und Legislative 

Prof. Dr. Detlef Nolte | Komm. Präsident des 
GIGA | Tel.: 040/42825501 
detlef.nolte@giga-hamburg.de  

 Brasilien in der internationalen Politik 

 Staatsformwandel 

 Beziehungen EU-Lateinamerika und 

USA-Lateinamerika 

 Regionale Integration in Lateinamerika 

Ina Peters | Research Fellow  
Tel.: 040/42825755  
ina.peters@giga-hamburg.de  

 Zivilgesellschaft in Brasilien 

 Soziale Bewegungen 

 Klima- und Umweltpolitik 

 Energiepolitik 

Dr. Johannes Plagemann  | Research Fellow 
Tel.: 040/42825772 
johannes.plagemann@giga-hamburg.de   

 Brasilien in den Vereinten Nationen 

 Brasiliens Einfluss auf internationale 

Normen 

Mariana Carpes | Research Fellow  
Tel.: 040/42825791  
mariana.carpes@giga-hamburg.de   
 

Interviews auf Englisch zu: 
 Außenpolitik Brasiliens 

 Energie- und Nuklearpolitik 

 Rüstungspolitik  

 Technologiepolitik 
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Hessische Stiftung Friedens- und Konfliktforschung (HSFK), Frankfurt am Main 
Pressestelle: Babette Knauer | Tel.: 069/95910413 | knauer@hsfk.de 
Dr. Jonas Wolff | Wissenschaftlicher 
Mitarbeiter | wolff@hsfk.de 
  
 

 Linke Regierungen in Lateinamerika 

(oder: "Linksruck" in Lateinamerika) 

 Soziale Bewegungen und Proteste in 

Lateinamerika 

 Demokratisierung, Demokratie und 

Krisen der Demokratie in Lateinamerika 

 Wirtschaftliche und soziale Entwicklung 

in Lateinamerika 

 US-Lateinamerika-Beziehungen  

Institut für Weltwirtschaft an der Universität Kiel (IfW) 
Pressestelle: Dr. Jürgen Stehn | Tel.: 0431/8814331 | juergen.stehn@ifw-kiel.de  
Dr. Sebastian Braun | Leiter 
Forschungsbereich Globalisierung und 
Wohlfahrtsstaat | Tel.: 0431/8814482 

   Sportökonomie 

Institut für Zeitgeschichte München-Berlin (IfZ)  
Pressestelle: Simone Paulmichl | Tel.: 089/12688150 | paulmichl@ifz-muenchen.de 
Prof. Dr. Thomas Raithel  
Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
Tel.: 089/12688176  
raithel@ifz-muenchen.de  
 

 Sozial- und Kulturgeschichte des 

Fußballs in Deutschland 

PD Dr. Thomas Schlemmer 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Redakteur 
der Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte, 
Redakteur der Reihe „Zeitgeschichte im 
Gespräch“ | Tel.: 089/12688171 
schlemmer@ifz-muenchen.de  

 Die Entwicklung Brasiliens nach 1945 

Leibniz-Institut für Europäische Geschichte (IEG), Mainz 
Pressestelle: Dr. Kevin Anding | Tel.: 06131/3939322 | anding@ieg-mainz.de  
Dr. Gregor Feindt | Wissenschaftlicher 
Mitarbeiter | Tel.: 06131/3939369 
feindt@ieg-mainz.de  
 

 Fußball in internationalen Beziehungen 

Leibniz-Institut für Länderkunde (IfL), Leipzig 
Pressestelle: Dr. Peter Wittmann | Tel.: 0341/60055174 | p_wittmann@ifl-leipzig.de 
Sophie Golinski | Wissenschaftliche 
Mitarbeiterin | Tel.: 0341/60055170 
s_golinski@ifl-leipzig.de  

 Brasilianische Direktinvestitionen in 

Deutschland 

 

Leibniz-Institut für Raumentwicklung und Strukturplanung (IRS), Erkner 
Pressestelle: Jan Zwilling | Tel.: 03362/793159 | zwilling@irs-net.de 
Dr. Anja Nelle | Wissenschaftliche 
Mitarbeiterin | Tel.: 03362/793229 
nellea@irs-net.de  

 Stadtentwicklung und (sozialer) 

Wohnungsbau 

 

Leibniz-Institut für Troposphärenforschung (TROPOS), Leipzig 
Pressestelle: Tilo Arnhold | Tel.: 0341/27177189 | tilo@tropos.de 
Prof. Alfred Wiedensohler | Abteilungsleiter 
Experimentelle Aerosol- und 
Wolkenmikrophysik am TROPOS  
Tel.: 0341/27177062 | ali@tropos.de  

 Luftqualität in Megacities 

 Feinstaubbelastung in Megacities - 

Langzeitstudien zur Luftqualität 

 

mailto:knauer@hsfk.de
mailto:wolff@hsfk.de
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Melina Paixao | Doktorandin am TROPOS  
Tel.: 0341/27177078 | paixao@tropos.de  

Interviews auf Englisch und 
Portugiesisch:  

 Luftqualität in Sao Paulo und 

Biomassefeuer im Amazonas 

 

Dr. Holger Baars | Arbeitsgruppe 
Bodengebundene Fernerkundung am 
TROPOS | Tel.: 0341/27177314 
baars@tropos.de  

 Ferntransport und Luftqualität im 

Amazonas bei Manaus 

 Lidarmessungen in Manaus: 

Afrikas Rauch in Südamerika  

 

Dr. Wolfram Birmili | Arbeitsgruppe 
Troposphärisches Aerosol am TROPOS  
Tel.: 0341/27177067 | birmili@tropos.de  

 Aerosolmessungen an ATTO bei Manaus: 
Amazonian Tall Tower Observatory 
(ATTO) der MPG 
 

Leibniz-Institut für Wissensmedien (IWM), Tübingen 
Pressestelle: Dr. Anne Schild | Tel.: 07071/979240 | presse@iwm-kmrc.de 
Prof. Dr. Stephan Schwan 
Arbeitsgruppenleiter Wissenserwerb mit 
Cybermedia | Tel.: 07071/979228  
s.schwan@iwm-kmrc.de  
 
 

 Wahrnehmung und Rezeption von 

Fußballspielen 

 

 

 

 

Leibniz-Zentrum für Agrarlandschaftsforschung (ZALF), Müncheberg 
Pressestelle: Monique Luckas | Tel.: 033432/82405 | luckas@zalf.de 
Dr. Carolina Cardoso Lisboa | Postdoc 
Researcher | Tel.: 01520/1990592  
lisboa@zalf.de 

 Brasilian Scientist 

PD Dr. Claas Nendel 
Geoökologe/Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
Tel.: 033432/82355 | claas.nendel@zalf.de  

 Klimawandel Brasilien 

 Landwirtschaft Brasilien 

 Landwirtschaftliche Erträge 

 Sojabohnen 

Marcos Alberto Lana | Wissenschaftlicher 
Mitarbeiter | Tel.: 033432/82391 
marcos.lana@zalf.de  

 Klimawandel und Landwirtschaft  

Zentrum für Zeithistorische Forschung Potsdam (ZZF) 
Pressestelle: Marion Schlöttke | Tel.: 0331/2899151 | schloettke@zzf-pdm.de 
Dr. Jutta Braun | Assoziierte 
Wissenschaftlerin | Tel.: 0331/2899171  
braun@zzf-pdm.de 

 Geschichte des Fußballs 

 
Stand: 21. Mai 2014 
 
 
Pressekontakt für die Leibniz-Gemeinschaft 
 
Christian Walther 
Tel.: 030 / 20 60 49 – 42 
Mobil: 0173 / 513 56 69 
walther@leibniz-gemeinschaft.de 
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Christoph Herbort-von Loeper 
Tel.: 030 / 20 60 49 – 48 
Mobil: 0174 / 310 81 74 
herbort@leibniz-gemeinschaft.de  
 

Die Leibniz-Gemeinschaft 
 

Die Leibniz-Gemeinschaft verbindet 89 selbständige Forschungseinrichtungen. Deren 
Ausrichtung reicht von den Natur-, Ingenieur- und Umweltwissenschaften über die Wirtschafts-, 
Raum- und Sozialwissenschaften bis zu den Geisteswissenschaften. Leibniz-Institute bearbeiten 
gesellschaftlich, ökonomisch und ökologisch relevante Fragestellungen. Sie betreiben 
erkenntnis- und anwendungsorientierte Grundlagenforschung. Sie unterhalten 
wissenschaftliche Infrastrukturen und bieten forschungsbasierte Dienstleistungen an. Die 
Leibniz-Gemeinschaft setzt Schwerpunkte im Wissenstransfer in Richtung Politik, Wissenschaft, 
Wirtschaft und Öffentlichkeit. Leibniz-Institute pflegen intensive Kooperationen mit den 
Hochschulen - u.a. in Form der WissenschaftsCampi -, mit der Industrie und anderen Partnern 
im In- und Ausland. Sie unterliegen einem maßstabsetzenden transparenten und unabhängigen 
Begutachtungsverfahren. Aufgrund ihrer gesamtstaatlichen Bedeutung fördern Bund und 
Länder die Institute der Leibniz-Gemeinschaft gemeinsam. Die Leibniz-Institute beschäftigen 
rund 17.200 Personen, darunter 8.200 Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler. Der 
Gesamtetat der Institute liegt bei 1,5 Milliarden Euro. 
 
www.leibniz-gemeinschaft.de  
 

mailto:herbort@leibniz-gemeinschaft.de
http://www.leibniz-gemeinschaft.de/

